ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PHỦ LÝ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND - KT

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò.

Phủ Lý, ngày       tháng 11 năm 2020

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

Theo thông báo của Cuc̣ thú y, từ giữa tháng 10/2020 đến nay, lần đầu tiên

xuất hiện bệnh Viêm da nổi cục trên gia súc tại tỉnh Lạng Sơn và Cao Bằng với

tổng số 147 con bò mắc bệnh, trong đó có 11 con chết.

Bệnh Viêm da nổi cục (viết tắt là LSD) là bệnh truyền nhiễm do vi rút thuộc

họ Poxviridae gây ra trên trâu, bò. Vi rút này không gây bệnh trên người. Bệnh lây

truyền chủ yếu qua côn trùng đốt như muỗi, ruồi, ve; tiếp xúc giữa gia súc bệnh và

gia súc khỏe mạnh; bệnh cũng có thể lây truyền do vận chuyển trâu, bò mang mầm

bệnh, sử dụng chung máng uống, khu vực cho ăn sữa, tinh dịch; thời gian ủ bệnh

trung bình khoảng 4 - 14 ngày. Tỷ lệ trâu, bò mắc bệnh khoảng 10 - 20%; tỷ lệ

chết khoảng 1 - 5%; triệu chứng chính của bệnh bao gồm: sốt cao (có thể trên

41°C), bỏ ăn, giảm tiết sữa, da và niêm mạc nổi những nốt sần có đường kính

khoảng 2 - 5 cm, đặc biệt là ở vùng da cổ, đầu, bầu vú, cơ quan sinh dục và vùng

đáy chậu; các biện pháp phòng, chống bệnh chính bao gồm chủ động theo dõi,

giám sát để kịp thời phát hiện sớm các trường hợp trâu, bò mắc bệnh, tiêu hủy

trâu, bò mắc bệnh và tiêm phòng cho trâu, bò.

Hiện nay, trên thế giới đã có vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục. Kết quả

điều tra dịch tê ̃cho thấy, nguyên nhân bệnh Viêm da nổi cục xâm nhiêm̃ vào Viêṭ

Nam là do buôn bán trâu, bò bi ̣bêṇh từ nước ngoài qua biên giới vào nước ta. Do

vậy nguy cơ dịch bệnh lây lan diện rộng trong thời gian tới là rất cao.

Thưc̣ hiêṇ Công văn số 3309/UBND-NN&TNMT ngày 03/11/2020 của UBND

tỉnh Hà Nam về việc triển khai các biêṇ pháp kiểm soát, phòng, chống bêṇh Viêm da

nổi cuc̣ trên trâu, bò; UBND Thành phố Phủ Lý yêu cầu UBND các xã, phường, các

phòng, ban ngành có liên quan chỉ đaọ, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

-  Tổ chức rà soát thống kê cụ thể, số hộ, số gia súc (trâu, bò, dê) trên địa bàn.

- Chỉ đaọ cán bộ thú y cơ sở tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình

hình dic̣h bêṇh trên đàn trâu, bò, dê, nếu phát hiêṇ gia súc nghi mắc bêṇh Viêm da

nổi cuc̣ phải báo cáo ngay chính quyền địa phương và Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp Thành phố để lấy mâũ xét nghiêṃ đồng thời có biêṇ pháp xử lý kip̣ thời

nhằm không để bệnh dic̣h lây lan. Định kỳ thực hiện việc vệ sinh, tiêu độc, khử

trùng chuồng trại chăn nuôi, phương tiện vận chuyển gia súc; khu vực buôn bán,

điểm giết mổ gia súc,…để tiêu diệt mầm bệnh tồn lưu trong môi trường. Thực

hiện tốt các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn trâu, bò, dê; áp dụng các biện

2

pháp chăn nuôi an toàn sinh học tăng sức đề kháng cho đàn vật nuôi nhằm hạn chế

tối đa thiệt hại đối với sản xuất chăn nuôi.

 3. Phối hợp với cơ quan chuyên môn của Thành phố: Tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền để người chăn nuôi biết đươc̣ đăc̣ điểm của bêṇh dịch và

chủ động áp duṇg các biêṇ pháp phòng chống dịch và chỉ nhập, tiếp nhận gia súc

rõ nguồn gốc, đã qua kiểm dịch theo quy định.

2. Phòng Kinh tế
Tăng cường phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, UBND các xã,

phường và các cơ quan chuyên môn của Tỉnh thực hiện tốt công tác giám sát, thực

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò; tổng hợp tình

hình, báo cáo kết quả vệ UBND Thành phố, sở Nông nghiệp & PTNT.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp
 Chỉ đạo mạng lưới thú y cơ sở tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát

hiện những biểu hiện của bệnh dịch Viêm da nổi cục trên đàn gia súc; kịp thời lấy

mẫu kiểm tra xét nghiệm khi có nghi ngờ; hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật

phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò;  phát hiện dịch bệnh sớm, báo cáo,

xử lý kịp thời, áp dụng các biện pháp bao vây, khống chế khi ổ dịch mới phát sinh

còn ở diện hẹp, không để dịch lây lan. Tổng hợp tình hình kết quả thực hiện báo

cáo về UBND Thành phố (qua phòng Kinh tế) .

4. Đài phát thanh Thành phố

 Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của UBND thành phố, UBND các

xã, phường tăng cường công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương

tiện thông tin đại chúng và trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường nhằm

nâng cao nhận thức của người dân về bệnh dịch và các biện pháp kỹ thuật phòng,

chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò.

5. Đề nghị UBMTTQ Thành phố và các tổ chức thành viên: Phối hợp

với các cơ quan chuyên môn của Thành phố, UBND các xã, phường tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh viêm da nổi cục

trâu, bò và các biện pháp kỹ thuật phòng, chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên trong công tác

phòng chống bệnh viên da nổi cục trâu, bò.

 Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về

UBND Thành phố (qua Phòng Kinh tế hoặc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp) để

có biện pháp tham mưu chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Thường trực Thành ủy, HĐND;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Như kính gửi;

- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Quân

ơ

		2020-11-06T15:53:15+0700

		2020-11-06T16:44:01+0700

		2020-11-06T16:44:01+0700

		2020-11-06T16:44:01+0700